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Жоламанова М.Т.

Организационная структура 
риск-менеджмента банка 

В данной статье рассматриваются вопросы определения понятия 
рисков и кредитных рисков. Раскрываются внутренние и внешние 
факторы, влияющие на кредитный риск. Подразделение кредитного 
риска на прямые риски и портфельные риски. Наличие эффективной 
системы управления рисками является одним из важнейших условий 
развития бизнеса, такой системой является система риск-менедж
мента банка. С целью эффективного управления кредитными риска
ми в банках 2-го уровня отработан новый бизнес-процесс с учетом 
разделения функций продаж и управления рисками и внедрена сис
тема риск-менеджмента. В связи с этим в настоящей статье раскры
ваются особенности управления кредитными рисками коммерческих 
банков, эффективность риск-менеджмента и факторы, влияющие на 
степень кредитного риска. Рассмотрена организационная структура 
управления кредитными рисками на примере отечественных банков.

Ключевые слова: коммерческий банк, кредитная политика, бан
ковские займы, кредитный риск, управление рисками.

Zholamanova M.T.

Management of credit  
risks of bank

In this article questions of definition of concept of risks and credit risks 
are considered. The internal and external factors influencing credit risk re-
veal. Division of credit risk on direct risks and portfolio risks. Existence of 
an effective control system of risks is one of the most important conditions 
of development of business, such system is the system of a risk manage-
ment of bank. For the purpose of effective management of credit risks in 
banks of the 2nd level new business process taking into account division 
of functions of sales and risk management is fulfilled, and the system of a 
risk management is introduced. In this regard in the present to article fea-
tures management of credit risks of commercial banks, the efficiency of a 
risk management and factors influencing degree of credit risk reveal. The 
organizational structure of management of credit risks on the example of 
domestic banks is considered.

Key words: Commercial bank, credit policy, bank loans, credit risk, 
risk management.
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Банктің несиелік  
тәуекелдерін басқару

Берілген мақалада тәуекел және кредиттік тәуекел түсініктерін 
анықтауға қатысты сұрақтар қарастырылған. Несиелік тәуекелге әсер 
ететін ішкі және сыртқы факторлар ашылған. Несиелік тәуекел тура 
және портфельдік тәуекел бөлімшелеріне бөлінген. Тәуекелді басқа
рудың тиімді жүйесінің болуы бизнестің дамуының ең бір маңызды 
шарттарының бірі болып табылады. Мұндай жүйеге банктің тәуекел- 
менеджмент жүйесі жатады. 2-ші деңгейлік банктің несиелік тәуе
келдерін тиімді басқару мақсатында сату және тәуекелдерді басқару 
функцияларына бөлінген жаңа бизнесс-процесс әзірленді, сондай- 
ақ тәуекел-менеджмент жүйесі енгізілді. Сол себепті ұсынылған  ма
қалада коммерциялық банктерде несиелік тәуекелдерді басқарудың 
ерекшеліктері, тәуекел менеджменттің тиімділігі және несиелік тәуе
келге әсер ететін факторлар ашып қарастырылған. Отандық банктер
ге негізделген несиелік тәуекелдерді басқарудың ұйымдастырылған 
басқару құрылымы қарастырылған. 

Түйін сөздер: коммерциялық банк, несие саясаты, банктік заем
дар, несиелік тәуекел, тәуекелдерді басқару.
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ОРГАНИЗАЦИОННАЯ 
СТРУКТУРА 

РИСК-МЕНЕДЖМЕНТА 
БАНКА 

Риск – это финансовая категория. Поэтому на степень и ве
личину риска можно воздействовать через финансовый меха
низм. Такое воздействие осуществляется с помощью приёмов 
финансового менеджмента и особой стратегии. В совокупности 
стратегия и приёмы образуют своеобразный механизм управле
ния риском, т.е. риск-менеджмент. Таким образом, риск-мене
джмент представляет собой часть финансового менеджмента.

С целью эффективного управления кредитными рисками в 
банках 2-го уровня отработан новый бизнес-процесс с учетом 
разделения функций продаж и управления рисками, и внедрена 
система риск-менеджмента.

Риск-менеджмент – единая система управления рисками, ох
ватывающая весь организационный процесс оценки рисков, при
нятия и исполнения решений и контроля за их исполнением. Дан
ная система включает в себя стратегию банка, организационную 
структуру, процедуры, технологии и продукты, позволяющие 
выработать цели рискового вложения капитала, выявить степень, 
величину и вероятность наступления риска, выбрать стратегию 
управления риском и механизмы его снижения.

Риск-менеджмент включает в себя стратегию и тактику уп
равления.

Под стратегией управления понимается направление и спо
соб использования средств для достижения поставленной цели. 
Этому способу соответствует определённый набор правил и ог
раничений для принятия решения. Стратегия позволяет скон
центрировать усилия на вариантах решения, не противореча
щих принятой стратегии, отбросив все другие варианты. После 
достижения поставленной цели стратегия как направление и 
средство её достижения прекращает свое существование. Но
вые цели ставят задачу разработки новой стратегии.

Принятие рисков должно быть продуманным и взвешен
ным, поэтому управление кредитными рисками является ос
новным содержанием работы банка в создании новых кредит
ных продуктов, осуществлении кредитных операций и охвате 
всех стадий кредитного процесса – от анализа кредитной заявки 
потенциального заемщика до погашения принятых им на себя 
обязательств и рассмотрения возможности возобновления кре
дитования.
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Управление кредитным риском составляет 
органичную часть управления процессом кре
дитования в целом и требует правильной орга
низации службы управления рисками, высокой 
квалификации и профессиональной интуиции 
сотрудников банка, в обязанности которых вхо
дит управление кредитными рисками.

В связи с этим рассмотрим организацион
ную структуру управления кредитными рис
ками отечественных банков.  Основным прин
ципом построения организационной системы 
управления кредитными рисками банков вто
рого уровня Казахстана является принцип 
разграничения полномочий между организа
ционными уровнями, т.е. отделение функций 
управления от функций продаж, что позволяет 
банку избежать конфликта интересов. Именно 
с учетом этого принципа сформирована органи
зационная структура риск-менеджмента банка, 
представленная на рисунке, которая подчиняет
ся непосредственно руководству банка и Совету 
Директоров.

Совет Директоров осуществляет общее ру
ководство по управлению кредитными рисками, 
утверждает Политику управления кредитными 
рисками, положения и процедуры по оценке, из
мерению, ранжированию и мониторингу кредит
ных рисков и рассматривает предоставляемую 
структурными подразделениями информацию и 
отчетность по имеющимся кредитным рискам и 
вопросам управления ими.

Правление осуществляет руководство теку
щей деятельностью Банка по управлению кре
дитными рисками, рассматривает и одобряет 
Политику управления кредитными рисками, ее 
Положения и Процедуры, утверждает процедуры 
и методологии внутреннего кредитного анализа, 
рейтинговой оценки и др. На основе предостав
ляемой структурными подразделениями инфор
мации и отчетности Правление осуществляет мо
ниторинг подверженности банка и его дочерних 
организаций кредитному риску по балансовым и 
внебалансовым операциям и определяет степень 
его влияния на финансовое положение банка.

Совет Директоров осуществляет общее ру
ководство по управлению кредитными рисками, 
утверждает Политику управления кредитными 
рисками, положения и процедуры по оценке, из
мерению, ранжированию и мониторингу кредит
ных рисков и рассматривает предоставляемую 

Рисунок – Организационная структура управления кредитными рисками коммерческого банка

структурными подразделениями информацию и 
отчетность по имеющимся кредитным рискам и 
вопросам управления ими.

Правление осуществляет руководство теку
щей деятельностью Банка по управлению кре
дитными рисками, рассматривает и одобряет 
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Политику управления кредитными рисками, ее 
Положения и Процедуры, утверждает процеду
ры и методологии внутреннего кредитного ана
лиза, рейтинговой оценки и др. На основе пре
доставляемой структурными подразделениями 
информации и отчетности Правление осущест
вляет мониторинг подверженности банка и его 
дочерних организаций кредитному риску по ба
лансовым и внебалансовым операциям и опре
деляет степень его влияния на финансовое поло
жение банка.

Комитет по управлению активами и обязатель
ствами (УАиО)  осуществляет управление порт
фельными кредитными рисками, анализирует 
представляемую ответственными структурными 
подразделениями информацию по кредитным рис
кам и утверждает лимиты на эмитенты ценных бу
маг финансовых организаций и банки-контраген
ты, а также на портфельные кредитные риски.

Кредитные комитеты Головного офиса и фи
лиалов оценивают кредитные риски и принимают 
решения по их приемлемости и вопросам управ
ления рисками в рамках своих полномочий.

Комитет по аудиту проводит работу по со
вершенствованию организации и повышению 
эффективности работы системы внутреннего 
контроля и внутреннего аудита банка в рамках 
реализации Политики внутреннего контроля и 
Политики управления рисками.

С целью построения эффективной системы 
управления рисками в банке образованы Депар
тамент анализа и управления рисками и Депар
тамент кредитных рисков, а также в филиалах 
введены должности кредитных риск-менедже
ров, которые находятся в непосредственном под
чинении Департамента кредитных рисков.

Департамент анализа и управления рисками 
является ответственным подразделением по уп
равлению финансовыми и операционными рис
ками, портфельными рисками в части рисков по 
межбанковским операциям и операциям с цен
ными бумагами финансовых организаций. Про
водит макроэкономический анализ и прогнози
рование, оценку и измерение рисков, разработку 
предложений по лимитам на кредитные риски 
портфелей и мониторинг их соблюдения, а так
же выполняет другие функции в соответствии с 
Положением о Департаменте.

Департамент кредитных рисков является от
ветственным подразделением за организацию, 
координацию и регулирование работы по уп
равлению рисками в кредитном процессе, пост
роение эффективной системы кредитного риск-
менеджмента, анализ и мониторинг кредитной 

деятельности банка и его дочерних организа
ций. Принимает адекватные меры по недопуще
нию ухудшения качества кредитного портфеля, 
организует и координирует работу по возврату 
проблемных кредитов и мониторингу предостав
ленных займов, проверке кредитных операций, 
совершенных дочерними организациями, а так
же выполняет другие функции в соответствии с 
Положением о Департаменте.

Функции по формированию кредитных до-
сье исполняет Мидл-Офис – Управление кредит
ного администрирования (по кредитам Голов
ного офиса), подчиняющееся непосредственно 
Заместителю Председателя Банка, курирующе
му кредитную деятельность и аналогичные под
разделения в филиалах (по займам, предостав
ляемым филиалами).

Контроль над соблюдением структурными 
подразделениями банка Политики управления 
кредитными рисками возлагается на Департа
мент кредитных рисков и Внутренний аудит бан
ка. Аудит проводится на регулярной основе для 
периодической оценки систем контроля и подт
верждения того, что персонал на всех уровнях 
при выполнении своих обязанностей придержи
вается установленных руководством правил. 

Стратегия банка по управлению кредитными 
рисками отражает его толерантность (терпимос
ть) к риску. Оптимальное сочетание возможных 
рисков и доходности банка является одной из за
дач риск-менеджмента коммерческого банка.

Стратегия банка по вопросам управления 
кредитными рисками является составной час
тью утвержденного Советом Директоров Стра
тегического плана развития банка, одной из ос
новных задач которого является поддержание 
оптимального качества активов и эффективное 
управление рисками, а также выстраивание и ук
репление системы кредитного риск-менеджмен
та, внедрение института кредитных риск-менед
жеров в филиалах.

Система слежения за рисками позволяет ру
ководству банка контролировать действия сот
рудников, получивших полномочия на самостоя
тельное ведение операций. При оценке данной 
системы необходимо, прежде всего, обратить 
внимание на её направленность, на выявление и 
мониторинг кредитных, рыночных, операцион
ных  рисков и рисков ликвидности. 

Действенным методом кредитного риск-мене
джмента служит метод делегирования полномо
чий и распределения зон ответственности. 

Процесс делегирования полномочий и распре
деления ответственности целесообразно осуще
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ствлять на трех уровнях: коллегиальные органы, 
подразделение риск-менеджмента, структурные 
подразделения. Ответственность коллегиальных 
органов заключается в определении (утвержде
нии) политики управления кредитным риском и 
фиксации уровня толерантности банка к риску, 
которые должны доводиться соответствующим 
подразделениям для выполнения. Толерантность 
банка к кредитному риску имеет большое значе
ние для формирования и успешной реализации 
его стратегии. Для эффективности стратегии она 
должна быть совместима с принимаемой Правле
нием толерантностью к риску, на которую расс
читывают акционеры. Для обеспечения соблюде
ния принятых уровней толерантности к риску они 
должны доводиться соответствующим подразде
лениям и быть частью культуры банка. 

Управление кредитными рисками – это не 
одномоментное, одноразовое мероприятие. Под 
воздействием внешних и внутренних факторов 
открытые рисковые кредитные позиции откло
няются от заданных траекторий, создавая угрозы 
для банка. Противостоять этому должен метод 
комплексного мониторинга кредитных рисков. 

Природа банковской деятельности такова, 
что наличие четко определенных планов взаимо

действия различных уровней руководства, стро
гое разграничение полномочий и обязанностей 
является необходимым условием успешного 
функционирования коммерческих банков. Изу
чение и анализ организационной банковской ст
руктуры позволяет выявить конструктивные не
достатки в работе и оценить его эффективность 
с точки зрения контроля руководства за состоя
нием дел в коммерческом банке. 

Как видим, кредитный риск, являясь од
ним из основных видов рисков банковского 
сектора, стал неотъемлемой частью процесса 
кредитования. Кредитный риск, представляя 
собой угрозу возникновения у банка убытков 
вследствие несоблюдения заёмщиками перво
начальных условий договоров по исполнению 
ими принятых на себя денежных обязательств, 
вынуждает менеджмент банка регулярно раз
рабатывать и совершенствовать методы управ
ления ими. Риска можно избежать, т.е. просто 
уклониться от мероприятия, связанного с рис
ком. Риском можно управлять, т.е. использо
вать различные меры, позволяющие в опреде
ленной степени прогнозировать наступление 
рискового события и принимать меры по сни
жению степени риска.
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